
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n.                                           del 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE VII   Servizi Generali e Politiche di  Sviluppo Economico e Culturale
SERVIZIO              Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali
UFFICIO                Promozione Attività Sportive

oggetto: Liquidazione  spese  sostenute  dalla  “Società  Sportiva  Dilettantistica  Yacht  Club  Capo
d’Orlando” per la  manifestazione “Rotta del Cappero e della Malvasia” (Determinazione n°3905 del
12.10.2024).

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la D.D. n. 3905 del 12.10.2023 adottata dall’allora I Direzione, “Servizi Generali e
Politiche di  Sviluppo Economico e Culturale” con la quale – sulla scorta delle direttive impartite dal
Sindaco Metropolitano con D.S. n°222 del 6.10.2023 – è stata accolta l’istanza avanzata dalla “Socie-
tà Sportiva Dilettantistica Yacht Club Capo d’Orlando” acquisita al prot. con il n° 35261/23 con la
quale veniva richiesta una compartecipazione ai costi di realizzazione di una manifestazione denomi-
nata: “Rotta del Cappero e della Malvasia” per un impegno pari alla somma di € 1.500,00;

CHE detto importo è stato imputato al Capitolo 2730 “ Prestazione di Servizi per interventi diversi
relativi ai fini istituzionali dell’Ente”- del Bilancio es. 2023;

VISTA la documentazione amministrativa/contabile a titolo di rendicontazione delle spese sostenute,
attestante lo svolgimento della manifestazione nei limiti delle spese sostenute e dimostrate fino alla
concorrenza  della  compartecipazione  concessa,  trasmessa  dalla  “Società  Sportiva  Dilettantistica
Yacht  Club Capo d’Orlando” con note  acquisite  al  protocollo  generale  con il  n.  0023521/24 del
24/05/2024 che si allegano al presente atto per farne parte integrante (non pubblicabili);

PRESO ATTO che la documentazione trasmessa afferisce alla manifestazione in oggetto denomina-
ta:  “Rotta del Cappero e della Malvasia” organizzata dalla “Società Sportiva Dilettantistica Yacht
Club Capo d’Orlando”; 

3034 08/07/2024

2822 10/07/2024



CHE il presente atto di liquidazione adempie ad un preciso obbligo di cui agli artt. 182 e 184 del
D.lvo 267/2000 che indica le fasi della spesa includendo fra queste l’atto di liquidazione, il quale deve
precedere 
l’atto di ordinazione e di pagamento dell’obbligazione assunta nei confronti del creditore che ha 
effettuato la prestazione;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa;
Visto lo Statuto vigente;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa,

LIQUIDARE  E  PAGARE la  somma  pari  ad  €  1.500,00  a  favore  della  “Società  Sportiva
Dilettantistica Yacht Club Capo d’Orlando” quale compartecipazione a sostegno delle spese relative
alla  manifestazione  “Rotta  del  Cappero  e  della  Malvasia”,  tramite  bonifico  bancario  sul  Conto
corrente avente codice IBAN (non pubblicabile), intestato a “Yacht Club Capo d’Orlando SSD a r.l.”
comunicato con nota Protocollo n.  0023521/24 del  24/05/2024 allegata  quale  parte  integrante  del
presente provvedimento (non pubblicabile); 

PRELEVARE  la somma occorrente dal Capitolo 2730 “ Prestazione di Servizi per interventi diversi
relativi ai fini istituzionali dell’Ente” del Bilancio es. 2024, impegno assunto con D.D. n. 3905 del
12.10.2023;

EMETTERE  mandato  di  pagamento  dell’importo  di  €  1.500,00= (millecinquecento/00) a  favore
della Società Sportiva Dilettantistica Yacht Club Capo d’Orlando, mediante accreditamento su IBAN
comunicato con nota Protocollo n. 0023521/24 del 24/05/2024;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per gli adempimenti
di conseguenza;

DARE  ATTO  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000;

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente nell’apposita
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione
di secondo livello  “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa;

DARE  ATTO  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell'Ente
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.
196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.
101  contenente  disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del
Regolamento UE 2016/679;



DARE ATTO  che la sottoscritta, in qualità di Responsabile del procedimento, non si trova in alcuna
situazione  di  conflitto  d’interessi  con riferimento  al  procedimento  di  cui  trattasi,  in  attuazione  della
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa
anticorruzione.

 LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                    Dott.ssa Loreta Citraro
                                                                      firmato digitalmente

LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;
RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento e che qui s’intendono
integralmente riportate, 

PRENDERE ATTO  della rendicontazione relativa alla manifestazione “Rotta del Cappero e della
Malvasia” prodotta dalla “Società Sportiva Dilettantistica Yacht Club Capo d’Orlando” con note prot.
n.  0023521/24  del  24/05/2024  che  si  allegano  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  (non
pubblicabili);

LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del TUEL, la somma pari ad € 1.500,00 a favore della “Società
Sportiva Dilettantistica Yacht Club Capo d’Orlando” quale compartecipazione a sostegno delle spese
relative alla manifestazione “Rotta del Cappero e della Malvasia”, tramite bonifico bancario sul Conto
corrente avente codice IBAN (non pubblicabile), intestato a “Yacht Club Capo d’Orlando SSD a r.l.”
comunicato con nota Protocollo n.  0023521/24 del  24/05/2024 allegata  quale  parte  integrante  del
presente provvedimento (non pubblicabile); 

DARE ATTO che la somma di che trattasi trova copertura al Capitolo 2730 “ Prestazione di Servizi
per interventi diversi relativi ai fini istituzionali  dell’Ente”  del Bilancio es. 2024, giusto impegno
assunto con Determinazione  Dirigenziale  n.  3905 del  12.10.2023 adottata  dall’allora  I  Direzione,
“Servizi Generali e Politiche di  Sviluppo Economico e Culturale”; 

DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel
rispetto della tutela  alla  riservatezza dei cittadini,  secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in
materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente
disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679;

DARE ATTO che è stata rilevata l’insussistenza di conflitto di interessi del  RUP e della sottoscritta
Dirigente,  in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento,  in attuazione della
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa
anticorruzione;



DARE ATTO, altresì, che la scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la
regolarità tecnica in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa  ai sensi dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”  sottosezione  di  primo  livello  “Provvedimenti”,  sottosezione  di  secondo  livello
“Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa; ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per gli adempimenti
di conseguenza;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che  la
responsabile  del procedimento è la Responsabile  del  Servizio  Politiche  Sociali,  del  Lavoro,  dello
Sport, Giovanili e Occupazionali,  dott.ssa Loreta Citraro.  Il Responsabile dell’istruttoria è il dott.
Giovanni   Tripodo  recapiti:  090/7761601  -  090/7761623  e-mail:
politichesociali@cittametropolitana.me.it PEC:protocollo@pec.prov.me.it  .

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore
9:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì anche dalle ore 15:00 alle 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio - presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente
della Regione Sicilia.

                                                                                     LA DIRIGENTE
                                                                                   Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                                     firmato digitalmente

Allegato: 
- Scheda con allegati non pubblicabili

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:politichesociali@cittametropolitana.me.it

	SERVIZIO Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali
	UFFICIO Promozione Attività Sportive

